

Số: /BC-BCĐ

Nghi Dương, ngày tháng 6 năm 2026

## **BÁO CÁO**

### **Sơ kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và phòng, chống tội phạm 6 tháng đầu năm 2026**

Thực hiện Công văn số 6630/CATP-PV01 ngày 26/5/2026 của Phòng PV01, Công an thành phố về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) và phòng, chống tội phạm năm 2026; Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH CHUNG**

##### **1. Khái quát tình hình kinh tế, chính trị, xã hội xã Nghi Dương.**

Xã Nghi Dương có diện tích tự nhiên là 19,78 km<sup>2</sup> và dân số hơn 26.000 người, hơn 8000 hộ gia đình. Kinh tế xã chủ yếu dựa trên sản xuất nông nghiệp, đang được triển khai dự án khu công nghiệp, có một số doanh nghiệp, 19 thôn chủ yếu phát triển kinh tế thuần nông nên tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tương đối ổn định.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định; cấp ủy, chính quyền địa phương thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo đảm ANTT. Tuy nhiên, cùng với quá trình phát triển kinh tế - xã hội và sự phát triển mạnh của mạng xã hội, vẫn tiềm ẩn nguy cơ phát sinh các loại tội phạm, vi phạm pháp luật, đặc biệt là các hành vi lừa đảo trên không gian mạng, vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên, ma túy và các tệ nạn xã hội.

Nhìn chung, phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn tiếp tục được duy trì và phát triển; ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân ngày càng được nâng cao; vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội và lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở được phát huy hiệu quả.

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SỐ 15/KH-BCĐ799**

##### **1. Công tác tham mưu cấp ủy, chính quyền**

Công an xã đã chủ động tham mưu Đảng ủy, UBND xã Thành lập Ban chỉ đạo 799 xã Nghi Dương phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Ban chỉ đạo 799 xã Nghi Dương đã xây dựng ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch số 15/KH-BCĐ799 của thành phố Hải Phòng như: Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 03/3/2026 về thực hiện Kế hoạch số 15/KH-BCĐ799, ban hành chương trình hành động về thực hiện Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc,...

Duy trì chế độ giao ban, phối hợp giữa Công an xã với Ủy ban MTTQ, các tổ chức đoàn thể, nhà trường và lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trong

công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo vệ ANTT và phòng chống tội phạm.

Tham mưu Đảng uỷ, UBND xã Nghi Dương chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, cán bộ công chức, viên chức, các thôn, khu dân cư phối hợp chặt chẽ với Công an xã thực hiện đảm bảo an ninh quốc gia và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã xuyên suốt và từng dịp Cao điểm của đất nước cũng như của địa phương.

## **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật**

Trong 6 tháng đầu năm thực hiện chỉ đạo của Giám đốc Công an thành phố về đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố, Ban chỉ đạo 799 xã đã nghiêm túc thực hiện chỉ đạo Công an xã tăng cường công tác tham mưu cho Đảng uỷ, UBND xã và phối hợp cùng các nhà trường thực hiện tuyên truyền trên địa bàn với nhiều nội dung, hình thức khác nhau về phòng, chống các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác.

## **3. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT**

Phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tiếp tục được duy trì và phát triển sâu rộng tới mọi tầng lớp nhân dân. Hiện nay trên địa bàn duy trì 05 mô hình tự quản về ANTT hoạt động hiệu quả, góp phần hỗ trợ hiệu quả cho UBND xã và lực lượng Công an xã trong công tác nắm tình hình địa bàn, giải quyết các vụ việc phát sinh ngay từ cơ sở.

Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở đã phát huy tốt vai trò trong tuần tra, tuyên truyền pháp luật, hòa giải mâu thuẫn trong Nhân dân, quản lý địa bàn và tham gia giải quyết các vụ việc liên quan đến ANTT.

Công tác vận động Nhân dân tham gia tố giác tội phạm được tăng cường; nhiều thông tin có giá trị được quần chúng nhân dân cung cấp, góp phần phục vụ hiệu quả công tác phòng ngừa và đấu tranh với các loại tội phạm.

## **4. Công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm**

Công an xã chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, tăng cường nắm tình hình địa bàn, quản lý đối tượng và giải quyết kịp thời các vụ việc phát sinh. Hiện xã đang quản lý: 36 đối tượng án treo, 11 đối tượng tái hòa nhập cộng đồng.

Công tác giáo dục, cảm hóa đối tượng tại cộng đồng được thực hiện thường xuyên; đa số đối tượng chấp hành tốt các quy định của pháp luật và tích cực tham gia các hoạt động tại địa phương.

Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật được kiểm chế; không để hình thành điểm nóng phức tạp về ANTT; không xảy ra vụ việc đặc biệt nghiêm trọng gây bức xúc trong Nhân dân.

## **5. Công tác quản lý nhà nước về ANTT**

Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác quản lý cư trú; rà soát, cập nhật khoảng 26966 dữ liệu dân cư bảo đảm nguyên tắc "đúng, đủ, sạch, sống". Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân sử dụng VNeID, dịch vụ công trực tuyến và tích hợp các loại giấy tờ điện tử. Tiếp nhận, xử lý hiệu quả các phản ánh ANTT qua ứng dụng VNeID đẩy mạnh công tác áp dụng khoa học công nghệ vào thực tiễn công tác nhằm đạt hiệu quả cao nhất trong lĩnh vực đảm bảo TTATXH.

## **6. Công tác quản lý VKVLN-CCHT, pháo; PCCC và CNCH**

Ngoài tăng cường công tác tuyên truyền cho nhân dân, tuyên truyền ký cam kết trong trường học đối với các cháu học sinh. Công an xã cùng các thành viên khác trong BCD 799 tăng cường tuần tra, kiểm tra, vận động Nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật; chủ động phòng ngừa, không để xảy ra các vụ việc nghiêm trọng liên quan đến cháy, nổ và sử dụng trái phép VKVLN-CCHT.

## **III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ**

### **1. Ưu điểm**

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tiếp tục được duy trì và phát triển hiệu quả; huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân tham gia bảo đảm ANTT.

Công tác tuyên truyền được triển khai thường xuyên, nội dung phong phú, phù hợp với từng nhóm đối tượng; nhận thức pháp luật của Nhân dân được nâng cao rõ rệt.

Lực lượng Công an xã tiếp tục phát huy vai trò nòng cốt trong tham mưu, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm ANTT; lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở hoạt động hiệu quả, góp phần giữ vững ổn định địa bàn.

### **2. Tồn tại, hạn chế**

Một bộ phận người dân chưa chủ động tham gia phong trào, chưa phối hợp cùng lực lượng Công an xã và các cơ quan chức năng thực hiện quyền và nghĩa vụ, đôi khi còn đi ngược với chủ trương của Chính phủ, địa phương gây khó khăn cho công tác đảm bảo an ninh trật tự.

Một số công dân dưới 18 tuổi còn hạn chế về kỹ năng nhận diện các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng, việc quản lý học sinh ngoài giờ học của gia đình có thời điểm chưa thực sự chặt chẽ.

Kinh phí, tài liệu và phương tiện phục vụ công tác tuyên truyền còn hạn chế. Hình thức tuyên truyền chưa thật sự phong phú, chưa thu hút tối đa sự tham gia của học sinh.

### **3. Nguyên nhân**

#### **a) Nguyên nhân khách quan**

- Xã Nghi Dương có địa bàn rộng, dân số đông, gồm 19 thôn, khu dân cư; một số khu vực dân cư phân bố không đồng đều nên công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTT còn gặp khó khăn.

- Tác động của quá trình phát triển kinh tế - xã hội, sự bùng nổ của mạng xã hội và các nền tảng công nghệ số làm xuất hiện nhiều phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của các loại tội phạm, nhất là tội phạm sử dụng công nghệ cao, lừa đảo trên không gian mạng, gây khó khăn cho công tác tuyên truyền, phòng ngừa.

- Một bộ phận Nhân dân, nhất là thanh thiếu niên, thường xuyên tiếp cận mạng xã hội nhưng nhận thức pháp luật còn hạn chế, dễ bị tác động bởi các thông tin xấu, độc, ảnh hưởng đến hiệu quả công tác phòng ngừa.

- Nguồn kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

#### **b) Nguyên nhân chủ quan**

- Công tác tuyên truyền ở một số thời điểm còn mang tính truyền thống, chưa đổi mới về hình thức, phương pháp tiếp cận; việc ứng dụng mạng xã hội và nền tảng số vào công tác tuyên truyền có thời điểm chưa thực sự hiệu quả.

- Một số mô hình tự quản về ANTT hoạt động chưa đồng đều, nội dung sinh hoạt chưa phong phú; việc nhân rộng các mô hình hiệu quả còn chậm.

- Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, nhà trường và gia đình trong quản lý, giáo dục thanh thiếu niên có lúc, có nơi chưa thật sự chặt chẽ; việc trao đổi thông tin phục vụ phòng ngừa vi phạm pháp luật chưa thường xuyên.

- Công tác nắm tình hình, phát hiện từ sớm từ xã các nguy cơ tiềm ẩn về ANTT ở một số lĩnh vực có thời điểm chưa kịp thời; việc huy động sự tham gia của toàn dân trong công tác phòng ngừa, tố giác tội phạm chưa đồng đều giữa các khu dân cư.

- Một bộ phận cán bộ làm công tác tuyên truyền kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ, khối lượng công việc lớn nên việc nghiên cứu, đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền có lúc chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI**

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 15/KH-BCĐ799 và các văn bản chỉ đạo của cấp trên. Nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; phát huy vai trò của các mô hình tự quản và lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho Nhân dân; tập trung vào các nhóm đối tượng có nguy cơ vi phạm pháp luật. Chủ động phòng ngừa tội phạm từ cơ sở; nâng cao hiệu quả quản lý đối tượng, quản lý thanh thiếu niên và công tác tái hòa nhập cộng đồng.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án 06, phát huy hiệu quả ứng dụng VNeID, chuyển đổi số trong công tác quản lý nhà nước về ANTT. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện, PCCC và CNCH.

Tiếp tục phối hợp với các nhà trường tổ chức tuyên truyền pháp luật theo chuyên đề phù hợp từng cấp học. Tăng cường tuyên truyền phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, ma túy học đường và an toàn trên không gian mạng.

Đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về giao thông, phòng chống pháo nổ và các hành vi vi phạm pháp luật thường gặp ở lứa tuổi thanh thiếu niên. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền theo hướng trực quan, sinh động, dễ tiếp cận.

Tăng cường phối hợp giữa Công an xã, gia đình, nhà trường và các tổ chức đoàn thể trong quản lý, giáo dục học sinh. Chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện các nguy cơ phát sinh vi phạm pháp luật liên quan người dưới 18 tuổi.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 15/KH-BCĐ799 ngày 06/02/2026 về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, chống tội phạm năm 2026 của Ban chỉ đạo 799 xã Nghi Dương./.

***Nơi nhận:***

- Ban chỉ đạo 799 thành phố (để báo cáo)
- Giám đốc Công an thành phố (để báo cáo);
- Phòng PV01 Công an thành phố (để báo cáo);
- Đảng ủy xã Nghi Dương;
- Lưu: VP, CAX.

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thanh Ngọc**